(7) Isai. xlvi. 5.

17. Quia ecce ego mittam vobis serpentes regulos, quibus non est incantatio : et mordebunt vos, ait Dominus.

18. Dolor meus super dolorem, in me cor meum morrens.

19. Ecce vox clamoris filiae populi mei de terra longinqua : Numquid Dominus non est in Sion ? aut rex ejus non est in ea ? Quare ergo me ad iracundiam concitaverunt in sculptilibus suis, et in vanitatibus alienis ?

20. Transiit messis, finita est aestas, et nos salvati non sumus.

17. Car j'enverrai contre vous des serpents et des basilics, contre lesquels les enchanteurs ne pourront rien ; et ils vous déchireront par leurs morsures, dit le Seigneur.

18. Ma douleur est au-dessus de toute douleur ; mon cœur est tout languissant au dedans de moi.

19. J'entends la voix de la fille de mon peuple qui crie d'une terre éloignée : Le Seigneur n'est-il pas dans Sion ? le roi de Sion n'est-il pas au milieu d'elle ? Pourquoi donc m'ont-ils irrité par leurs idoles et par la vanité des dieux étrangers ?

20. La moisson s'est passée, l'été est fini, et nous n'avons point été sauvés.

## COMMENTAIRE

de la Palestine ; les Chaldéens devaient y passer pour venir contre Jérusalem. Voyez la même expression au chapitre IV, 15. Quelques anciens (1) ont inféré de ce passage, que l'antéchrist devait naître de la tribu de Dan. Ils croyaient que c'était ce serpent que Sion avait en vue dans ce qu'il dit à Dan son fils (2) : *Que Dan fait comme un serpent dans le chemin, comme un cérasle dans le sentier, qui mord le pied du cheval, pour renverser le cavalier.* Mais sans blesser le respect légitime dû aux anciens pères qui nous ont rapporté cette tradition, on peut la mettre au rang des opinions incertaines, que l'Église n'a jamais universellement approuvées.

§. 17. ECCE EGO MITTAM VOBIS SERPENTES REGULOS, QUIBUS NON EST INCANTATIO. Tout le monde sait qu'autrefois on usait beaucoup d'enchantelements contre les maladies et les serpents. L'hébreu (3) *Tsiph'onim*, signifie des basilics, selon la plupart des exégètes (4). Les Septante (5) : *Des serpents mortels* ou qui donnent la mort.

§. 18. DOLOR MEUS SUPER DOLOREM. Les uns attribuent ceci à Dieu, qui témoigne sa douleur de se voir forcé de traiter si durement un peuple, pour qui il a toujours eu tant de tendresse. D'autres l'attribuent au prophète, qui compatit au malheur de Juda : ou même au peuple, qui gémit sous le poids de ses maux. L'hébreu (6) s'explique plus naturellement, comme si la ville de Jérusalem se plaignait de la sorte. *Soulagez ma douleur, mon cœur est plongé dans la tristesse.* Les Septante (7) : *Ces serpents vous mordront et vous feront une plaie qu'on ne pourra guérir, et vous causeront une douleur qui vous fera tomber en défaillance.*